,

7
,

10 (S) roi'iatv ins. BS:

praemittitur enim: etat rivee iv rj
j

ßaaiXiSi nóXet
Siamjral xai пара rmv iv8o£orármv arparTjyiöv xai
пара âXXmv ¿pxóvrmv StSófievoi, ole napanlfinovxat
ai rah> Sixmv axpoáoeie (4) Tas Sixae ser. (ь) ineiSrj
. . . ftr¡ B2, ñ otáraS-is ànayopeiet Sio Sixaarr¡pia>v
rov airov elvat Srjfióowv ivroXta, àXXà íXXovS fisv
. . . Sùeais xai (ivre omissis reliquis В (S) sic Cuia-
cius (ex libro 7), OftoXoyeï В (7) ratam rem ont. В,
tupplevi ex BiS (8) iv ins. Zachariae (9) if'
Петекег (10) pr. — 'Роя. 10, S

27 Cum evenerit, ut idem et apud gloriosissimos
praesides et apud prudentissimos arbitros procura-
tores estent et inde, ut fieri solet, lites protraheren-
шг, cum procurators non possent eoaem tempore
et gloriosissimos praesides et arbitros prosequi,
hat с cons ti tu lio initio sanxit, ut alii procura-
tores in summis iudiciis clarissimorum praesidum sint,
alii prudentissimis eorum arbitris in litibus ministe-

1 num praebeant. Deinde ne saepe idem procu
rator tarn apud gloriosissimos praefectos quam apud
gloriosissimum praesidem detur et lites rursus re-
tardentur, sancit. ne umquam idem apud duos glo
riosissimos magistralus procuratoris vel adsessoris

2 officio fungatur. Cum etiam contigerit, ut aut causa
ab arbitro áecisa condemnatus appellationem inter-
poneret. aut arbiter, dubius quia indicar et, relatio-
nem ad gloriosissimum praesidem cui sub di tus est
faceret, ac proinde lis, quae apud arbitrum agi coe-
pisset, ad gloriosissimum praefectum ipsius trans-
ferri dicer etur, sancit constitutio, ne procurator,
qui apud arbitrum causam agere coepit, eandern apud
clarissimum praesidem termine t, sed translatió ab
ipso in procuratorem qui praesidi adsidet fiat, nullo
sumptu pro hoc translatione quasi pro dations pro
curatoris faciendo ñeque nova sattsdatione propter
a.

hanc translationem exigertda: sed et iudicatum solvi
et ratam rem ita ab initio concipiantur, ut Us etiam
eiusmodi translation^ sumptus contineantur, eo qui
alterutram harum satisdationum praestat sic promit-
tente: 'Promitto et pro hoc qui apud arbitrum cau-

' sam agit iudicatum solvi (vel ratam rem) satisda-' t ion an me impleturum, et s
i

contigerit, ut ex
'relatione arbitri aut ex appellatione adver sus eius
'sententiam interposita causa devolvatur in sum-
'mum iudicium, cui arbiter sub dt tus est, pro eo qui
'ex translatione procurator in summo iudicio futu-

3 'rus est simili modo intercedo.' Si enim haec
omnia obsérvala non erunt, si in summorum iudi-
eiorum aliono lex violabitur a compétents scrinio,
quinqué liorarum auri poenam persolvet: s

i

vero

apud arbitros lex violabitur, ab adsessore pru-
dentissimi arbitri qui litem instruit unius auri librae
poena exigetur, ab aliis duobus qui ex officii s vel ex
scholis arbitro attributi sunt duarum auri librarum
multa exigetur: ipse autem procurator, a quo ali
quid praetermissum fuerit, verberibus a praeside
vel ab arbitro castigetur a iudidali advocation/: in
futurum proMbendus.
28 Si fideiussor procuratoris tempus non defini-
verit et forsitan dixerit: 'pro eo fiaeiubeo, etiamsi

M

a 12—16 106 NE LICEAT POTENTIOEIBU&

(1) § 1— 'l'art. I il. li, (2) В 7, ■) (3) questibus Mammen
(4) aa. in et и traditur (s) •» ГА. 2, IS, i: iunge 4, 4, 1.
4,16,13.8, 15,s. 11,48,11.12,60.4 (6)B7,10 (7)— Th.
2, 14, l: iunge 10, 30, 2. 11, 14, 2. 12, 50, 18 Th. 8, 5, 50T
10, 3, 5 (8) insercndum Th. cum В (8'j ▼ Th., xv Hal. P
(») hoc tempore Theodorus pp. Italiaefuit neepotest pro Flo-
viano sen'bi Flavius, ut cum Qothofredo cogitemui de Flavio

хаХ «иг»; Tvxbv Sri iyyväuai avrov, xo\v Tsísv- I'
TT¡aj¡ r¡ àwavijs y¿vr¡rat', xai ovftßrj гетто yevé-

'

o&cu, ivxoí x' rjfieoâv inpeiXei íreoov ncoßa).-
1 ita&ai. l'Ekv Tsíevrñaj] f¡ àtfavijS yevrjrai о
éisi Síxr] Tïaça Tiros oofreiç èvro)^v£, fiera zr¡v
x* rjfie'oav tov nooTi&eaivov izapà tov apxovTo:
Starày/iaToe neçi toxi 7iooßi.T}&rjvai ¿Mov ij
fiTjvwv à"xet nfofreOfUav ¿ noaiTorvnos év ¿nóv
ala tôv яооош Siaxeiutvrjt inaoxlai sîi то Mreçov
Ttooßai.'tead'ai r¡ «¿тог naçayevia&ai. ei y«o uq
l'an fiaxoáv, ¿x Toi âçxovros boiserai noobeouia.

XIII (ХПИ).5
NE LICEAT POTENTIORIBUS PATROCINIUM LI-
T1GANTIBÜS PRAESTARE VEL ACTIONES IN SE

TRANSFERRE.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aiistobulo salinem. Divine admodum constituit di-
Tus Claudius consultissimus princeps parens noster,
ut iactura causae adficerentur ii, qui sibi potentio-
rura patrocinium advocassent, ut hoc proposito metu
iudiciariae lites potins suo Marte discurrerent, quam
1 potentiorum domorum opibus niterentur. Quem
palam est in tantum provincialium quaestionibus 3

esse commotum, ut huius sanctionis rectores pro-
viuciarum custodes et contemptae rei vindices fece-
rit, scilicet ut in actores seu procuratores in sub
sidia negotiorum vel usurpatos gratia vel redemptos
2 severa sententia vindicarent. Quare cum inter-
sit et universe omnium et praccipue tenuiorum, qui
saepe importunis potentium intercessionibus oppri-
muntur, inter litigatores audientiam tuam impertiré
debebis : nec metuas, ne praeiudices clarissimis vins.
cum divus Claudius huius rei rectoran provinciae et
disceptatorem et, si res postularet, ultorem spécia
lité- fecerit D. //// id. Sept. AA.* const, [a. 293]
2 Чгпрр. Eonorius et Theodosius AA. lohanmpp.
Si cuiuscumque modi cautiones ad potentium me
ruit delatae personas, debiti creditores iactura mul-
tentur. aperta enim credentium videtur esse vora-
citas, oui alios actionum suarum redimunt exactores.
D. r ta. lui. Ravenna Honorio xin et Theodosio x
AA. const. [a. 422]

Х1Ш (XV).'
DE HIS. QUI POTENTIORUM NOMINE TÍTULOS
PRAEDIIS ADFIGUNT VEL EORUM NOMINA IN

LITE I'RAETENDUNT.
1 ''Impp. Arcadius et Honorius AA. Messalae pp.
Ànimadvertimus plurimos iniustarum desperation?
causarum potentium títulos et clarissimae privilegia
dignitatis his, a quibus in ius vocantur, opponere.
1 Ac ne in fraudem legum adversariorumque terro-
rem his nominibus abutantur et titulis, qui huius-
modi dolo scientes conivent, adficieudi sunt publicac
2 sententiae nota. Quod si nullum in hac parte
conscusum praebuerint, ut libelli aut tituli eorum
nominibus aedibus adfigantur alienis, catenus in eos
qui fecerint vindiectur, ut adfecti plumbo perpetuis
3 metallorum suppliciis deputentur. Quisquís igi-

tur lite pulsams, cum ipse et rei sit possessor et
iuris et titulum illatae soilemniter pulsationis exce-
perit, contradictoriis libellis aut titulis alterius no-
men crediderit ingerendum 8, eius possessionis aut
causae, quam sub hac fraude aut retiñere aut evi
tare temptaverit, amissione multetur nec repetendae
actionis, etiam si ei probabilis negotii mérita suffra-
4 gantur, habeat facultatem. Ëos sane, qui se
sponte alienis litibus inseri patiuntur, cum lus ne-
que proprietas ñeque possessio competat, veluti fa-
mae suae pródigos et calumniarum redemptores no-
tari oporteoit. D. F*" k. Dec. Mcdiolani Stilichone
cons. [a. 400]

XV (XVI).
ÜT NEMO PRIVATDS TÍTULOS PRAEDIIS SUIS
VEL ALIENIS IMPONAT VEL VELA REGALIA

SUSPENDAT.

1 Irmyp. Honorius et Theodosius AA. Flaviano
pp.9 Regiae maiestatis est, ut nostrae tantum do-
mus et patrimonia titulorum inscriptione legantur.
omnes igitur intellegant publico iuri esse deputan-
dum id, cui nomen dominicum praescribitur. D. m
k. Dec. Ravennae Basso et Philippe conss. [a. 408]
2 l0Impp. Theodosius et Fatentinianus AA. aa
Florentium pp. Ne quis vela regia suspendere vel
titulum audeat sine praeceptione iudicis compétente
rebus alienis imponere, quas quoeumque modo qua-
liscumque persona possideat, licet non dominus, licet
inhistus possessor ас temerarius invasor qui possi-
1 det doceatur. Eum autem, qui hoc faceré ausus
fuerit, si plebeius est, ultimo subdi supplicio, si
clarissimus vel curialis vel miles vel clericus, pro-
scribendum deportandumque non solum civitate Ro
mana, Bed etiam übertäte privari cénsenme", exsecu-
toresque huius legis omnes iudices esse oportere.
2 Deponendi autem vel frangendi títulos vel etiam
conscindendi vela non solum eis, ad quorum prae-
iudicium taie aliquid contra fas contraque leges com-
mittitur, sed omnibus tarn liberie quam servis sine
metu calumniae vel accusatione criminis licentiam
ministramus, decernentee iudices eorumque officia
tricenie libris auri multari, si talem accusationem
vel admittant vel depositam scribi concédant. D. xv
k. Iul. Constantinopoli Theodosio A. xrn et Festo
conss. [a. 439]

XVI (XVII).»
UT NEMINI LICEAT SINE IUDICIS AUCTORTTATE
SIGNA IMPRIMERE REBUS, QUAS ALIUS TENET.

1 Imp. Probus A. Octaviano. Saepe rescriptum
est ante sententiam signa rebus, quae aliquis tene-
bat". imprimí non oportere. et ideo ea rebus ant
fructibus apud te constitutis illicite imposita potería
ipso licite detrahere, ut amotis his causa, quae ex
officio tibi infertur, termiuetur. D. link. Iul. Probo
А. и et Lupo conss. [a. 27SJ
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Crecu-
gasio. Rebus, quas alius detinet, imprimere signa
ncmini licet, etiam si suas vel obligates sibi eae
esse aliquis adfirmet.

Manlio Theodora, cum rarissime addatur praenomen, nun-
quam autem id solum in inscriptione proferatur. quart жоп
improbabiliter Rubenius in fastis Rtlandi p. 556Flaviaxstm
intelleoit eum qui fuit sub Theodosio II et hanc constitutif-
лет iungendam censet cum 11, 15, 5, cui subscribitur d. rn
к Mai. Rav. Basso et Antiocho conss. (a. 430) (10)В ", it, l
(11)cf. Add. (12)В 7, 11 (13)«liai teneut Mommsm cum J,

mortuus fuerit vel non appareat' idque evenerit,
I intra AX dies alium instttuer* oportet. Si mor
tuus fuerit vel non appareat is quem aliquis pro-
curatorem in litem deatt, elapso aie vicésimo, post-
quain decretum praesidis de substiluendo alio pro

positus, est, pars principalis, quae peregre in
remota provincia digit, sex mensum dilalioncm
habet, ut alium substituât vel ipsa adsit: nam si
non procul abest, arbitrio praesidis dilatio definite**-.
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XVII (XVHI).'
NE FISCVS TEL EES PUBLICA PROCURATIONEM
ALICUI PATROCINn CAUSA IN LITE PRAESTET.
1 Imp. Gordianus A. Legitimo et aliis. Kei publi-
cae viribus- adiuvari te sub obtcntu quantitatis,
quam eidem rei pubUcae debes, contra iuris ratio-
nem desideras. PP. mi id. Ian. Gordiano A. и
et Pornpeiano const. [a. 241]
2 Idem A. Tertulio. Cum adlcgas partem rerum
vol actionum dimidiam fisco, quo magia viribus eius
protegaris, vello te donare, huiusmodi litium dona-
tionem admitti temporum meorum disciplina non
patitur. unde ius tuum, si quod tibi competit. citra
invidiam fisci mei tueri sollcmniter cura-'.Л'. vi non.
Лид. Gordiano А. и et Poiiipeiano const, [a. 2411
3 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Amphioid. Abborret saeculo uostro sub praetextu
debit! procurationem contra privates fiscum praestare.
l>. via k. Ian? Pldlippopoli AA. COHSS. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Acliilli. Ad fraudem credito-
ribus faciendam4 invidiam fiscalem contra saeculi
nostri tranquillitatem implorari non decet. redde
itaque fisco nostro quod debes, ас si conventus ve-
lut a creditore fueris, quem tibi numerasse pecuniam
□egas, exceptione non numeratae pecuniae secun
dum leges uti potes. D. xvi k. Ian. Sirmi CC.
conss* [a. 294]

XVIII (XVIIII).»
DE NEGOTIIS GESTIS.

1 lmpp. Severas et Antoninus AA. Sopatrae.
Cum tutores filiorum tuorum suspectes laceres eis-
demque tutores sou7 curatores peteres, muñere pie-
tatis fungebaris: quae causa non admittit negotio
rum gestorum actionem, ut sumptus, quos in ea lite
fecisti, repetere possis, cum etiam, si quis pro ad-
fectione domestica aliquos sumptus fecerit, nulla
ratione cos petere potest'. PP. in non. Oct. Dextro
et Prisco const. [a. 196]
2 Idem AA. Rufinae. Contra impúberes quoque,
si ncgotia eorum urgucntibus necessitatis rationibus
ntiliter gerantur, in quantum locupletiores facti sunt1*,
daudam actionem ex utilitate ipsorum receptum est.
•liiac tibi quoquc iure decernetur, quod sumptus in
pupillum, quem Romae tutorum petendorum gratia
uuxisti, fecisse te adlegas, si non matertera eius-
dem • se facerc paratam propriis impendiis ostcude-
rit PP. xv к. Feir. Luterano el Rufino conss. [а. 197]
3 Idem AA. Hadriano. Sive pro fratre coherede
pecuniam solvisti, negotiorum gestorum actione ex
pend potes, sive pignoris liberandi gratia debitum
universum solvere coactas es, actionem eandem ha-
bebis vol iudicio familiae berciscuudac, si non est
inter vos redditum, earn quantitatem adscqueris. PP.
vi il k. Febr. Amilano et Frontone conss. [a. 199]
4 Idem AA. Claudio. Qui pupillae negotta tuto
ría mandato suscepit, pro tu tore ncgotia non vide-
tur gessisse , sed negotiorum gestorum actione ,0 pu
pillae tenebitur. PP. ¡n non. Dec. Fabiano et Mu-
ciano conss. [a. 201]
5 Idem AA. Trophimo. Officio nee minus obse
quio liberta functus negotiorum gestorum actionem
contra patroui filias pupillae habere non potes. PP.
XIll к. lui. Ceta et Plautiano conss. [a. 203]
6 Idem AA. Gallo. Curatorem tibi quidem patria

<1)В 7, Il (î) tic, non iuribus. rede libri сит В (21) cf.
Add. IS) Iun. ¡íommsen (4) ne ¡i cum В (x. я.), fraude*
er. UciendiU PCh (t) AA. conss. (= a. IM) Mommsen
I") *í 17, «. — Cf. Dio. 3, :. (7) tutores neu addi-
• ím luttinianot tettatur Thalelaeut [B£) (8) verba
earn etilm . potest secundum Thalelaatm (B-) ac alia
constitutione addita tunt: cf. Dig. 3, S, 43 (8) mater eiui
idem ter. сит В (х. я.) (10) actione utili videtur légiste
'J haitiana iB\ (ti) faute Advenu« curator« idque, ne
directa negotiorum gestorum actio contra tot data videre-

testamento datum dicis: quod non potest videri iure
factum, quod si, ut proponis, administrationi se
miscuit, negotiorum gestorum actio tam adversua
eum quam contra heredes eius tibi competit. PP.
Apro et Maximo conss. [a, 207]
7 Imp. Antoninus A. Euphratae. Si ab eo, qui
negotia tua gessit, heres ex duabns uncus institutos
es, etiamsi adeas hereditatem, in reliquia decern un
cus adversus cohcredem competit tibi petitio, si quam
adversus defunctum habuisti actionem. PP. vi id.
Mart. Romae Sabino il et Anullino conss. [a. 216]
8 Idem A. Severo. Adversus eos, qui negotia
tua gesserunt ", negotiorum gestorum iudicio civiliter
consiste: пес tibi oberit, si propter occupa tiones
militares earn litem tardías fuisses exsecutus, cum
hoc geuus actionis longi temporis praescriptione ex-
cludi non possit PP. vik. Aug. Antonino A et
Advento conss. [a. 218]
9 llIdem A. Sallustio'3. Si pecuniam a debi-
tore tuo Iulianus exegit camque solutionem ratam
habuisti, babes adversus eum negotiorum gestorum
actionem. PP. vin k. Mart. Praesente et Extricate
coins. [a. 217]
10 Imp. Alexander A. Secundo et aliis. Si ser-
vum alienum non inutilem domino constitutum aegrum
curastis et negotium utiliter gessistis ", competent!
vobis actione sumptus recuperare potestis. PP. xn
k. Pec. Alexandre A. cons. [a. 222]
11 Idem A. Herenniae. Alimenta quidem, quae
filiis tuis praestitisti, reddi tibi non îusta ratione
postulas, cum id exigente materna pietate feceris.
si quid autem in rebus eorum utiliter et probabili
more impendisti, si non et hoc materna liberalitate,
sed recipiendi animo iecisse ostenderis, id negotio
rum gestorum actione consequi potes. PP. xn k.
Febr. Albino et Maximo conss. [a. 227]
12 Idem A Théophile. Si filius pro patre suo
debitum solvit, nullam actionem ob cam Solutionen!
habet, sive in potestate patris, cum solveret, fuit,
sive 8ui iuris constitutus donandi animo pecuniam
dédit, si igitur pater tuus sui iuris constitutus pro
patre suo negotium gerens non praecedente mandato
debitum eius solvit, negotiorum gestorum agere cum
patruis tuis potes '*. PP. к. Aug. Agrícola et de
mente conss. [a. 230]
13 Idem A Aquilae. Quod in uxorem tuam
aegram erogasti, non a socoro repctere, sed adfec-
tioni tuae debes expenderé, in funus sane eius si
quid eo nomine quasi recepturus

'• erogasti, patren..
ad quem dos rediit, iure convenís. PP. mi k. Nov.
Agrícola et Clemente conss. [a. 230]
14 ídem A. Rufo. Si mandatum solius mariti
secutus tam ipsius quam uxoris cius negotia gessisti,
tam tibi quam mulieri invicem negotiorum gestorum
competit actio, ipsi sane qui mandavit adversus te
mandati actio est: sed et tibi adversus eum con
traria, si quid forte supererogasti. PP. x k. Mart.
Maximo il et Urbano conss. [a. 234]
15 Imp. Gordianus A. Muciano. Si paterno ad-
fectu privignas tuas aluisti seu mercedes pro his
aliquas uiagistris expendisti, eius erogationis tibi
nulla rcpetitio est. quod si ut1" repetiturus ea,
quae in sumptum misisti, aliquid erogasti, negotio
rum tibi gestorum intendencia actio est. PP. vi id.
lui. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
16 lmpp. Gall us et Volusianus AA. Eutychiano.
Si negotium sororis tuae gerens pro ea tributa sol-

tur, mutatum eue referí Thalelatus (BS) (11) — 8,
3", 3 (13) tvppl. Hadriano ex loco gemino, qui hoc
nomen solum habet (il) et ncg. ut. gessistù teripti
ad В (к. л.): et от. PL, po*t gceaistie collocant CR
(18) pote» C*, debet Л», debes Р*НЬ, от. R": ov Svva-
aas errare В (и. яг.), cf. BS (1в) exciderunt fortastr.
sumptus ab herediboi: ¡шее enim verba ThaUlaeui (BS)
el Latine proferí et, quati essent constitutions, explicat
(17) ut от. PC contra В (к. Я.) (IS) in . . . sunt

lust. (Albertario)
14«
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visti, vel mandante ea vel rogante id fecisti, negotio
rum gestorum actione vel mandad id, quod solviese
te constatent, recipere poteris. PP. xi k. Mai.
Gallo el Volusiano conss. [a. 252]
17 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Claudiae. Curatoris etiam successores negotiorum
gestorum utili conventos actione tarn dolum quam
latam culpam pracstare deberé пес ad eos officium
administrationis transiré ideoque nullam alienandi
eos res adultae potestatem habere convenit. D. xin k.
Jan. Sirmi AA. conss. [a. 293]
18 ídem AA. et CC. Pomponio. Ob negotium
alienum gestum sumptuum factorum usuras prae-
stari fides bona suasit: quo iure contra eos etiam,
quorum te necessitate compulsum negotium gessisse
propouis, per indicium negotiorum gestorum uteris1.
D. run k. Ian. AA. conss. [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Alexandre. Ab uno herede
pro solido re veluti communi venumdata de pretio
coheres venditoris negotiorum gestorum ratam fa-
ciens venditionem agere potest. D. id. Febr. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
20 ídem AA. et CC. Octaviae. Tutori vel cura-
tori similis non habetur, qui citra mandatum nego
tium alienum sponte gerit, quippe snperioribus qui-
dem muneris nécessitas administrationis finem, huic
autem propria voluntas facit ac satis abunde sul'ti-
cit, si cui vel in paucis amici labore consulatur.
1 Secundum quae super his quidem, quae nee tu
tor nee curator constituías ultro quis administravit,
cum non tantum dolum et latam culpam, sed et
levem pracstare necesse habeat, a te convenid pot
est et ea, quae tibi ab eo deberi patuerit, cum usu-
2 ris compelletur reddere. De ceteris vero, quae
ab alus tui constituía iuris detenta exacta non sunt,
ab hoc, qui пес agendi quidem propter exceptions
obstaculum facultatem habere potuit, exigi non pot
est: et idcirco ad versus eos, quos res tuas tenere
dicis, detorquere tuas petitiones debes. D. mi к.
Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Mitrae. Si cognati tui ser
vos suos manumiserunt, hoc, quod eos administrasse
res vestras contendis, eorum impedimentum libertati
fieri non potuit. quin autem '* ex actu praecedenti
post manumissionem , si utriusque temporis admini-
stratio non conexa, sed separata sit, conveniri non
posse procul dubio sit D. n k. Oct. Viminacii
CC. conss. [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Eulogio. Negotium geren
tes alienum non interveniente speciali pacto casum
fortuitum pracstare non compelluntur. D. x¡* k.
Dec. CC. conss. [a. 294]
23 'Idem AA. et CC. Theodoro. Negotiis gestis
non in rem, sed in personam est actio. D. хн k.
Dec. Mcomediae CC. conss. _ [a. 294]
24 Imp. lustimanus A. Iuliano pp. Si quis no-
lente et specialiter prohibente domino rerum admi-
nistrationi earum sese immiscuit, apud magnos auc-
tores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res
factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam
1 adversus dominum actionem. Quam quibusdam

pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus,
ш quibus et Salvius Iub'anus fuit, haec decidentes
sancimus, si contradixerit dominus et cum res suas
administrare prohibuerit, secundum Iuliani sen ten -

tiam nullam esse adversus eum contrariam actio
nem, scilicet post denuntiationein, quam ei dominus
transmiserit nee concedens ei res eius attingere,
2 licet res bene ab eo gestae sint. Quid enim, ei
dominus adspexerit ab administratore multas expen
sas utiliter faetas et tune dolosa adsimulatione ha
bita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas
praestet? quod millo patimur modo: sed ex quo
die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel

sine scriptis, sub testificatione tarnen aliarum perso-
narum, ex _eo die pro faciendis meliorationibus nul
lam ei actionem competeré, super anterioribus au
tem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem
contra dominum concedimus sua natura currentem.
D. xr k. Dec. Conslantinopoli Lampadio et Oreste
conss. [a. 530]

XVIIII (XX).4
DE ms QUAE VI 21ETÜSVE CAUSA GESTA SUNT.
1 Imp. Alexander A. Felici. Persecutionem eo
rum, quae vi vel furto ablata sunt, etiam si postea
intereiderunt, integram esse iure responsum est.
PP. x к. Dec. Мотто il et Aeliano conss. [a. 223]
2 Idem A. Alexandro. Cum te non solum ca-
visse, verum etiam solvissc pecuniam confitearis, qua
ratione ut vim passus restitua quod illatum est
postules, perspici non potest, quanuo verisimile non
sit ad solutionem te properasse omissa querella de

Chirographe utpote per vim extorto, nisi et in sol-
vendo vim te paesum dicis. PP. ri k. lui. Alexan
dro A. il et Marcello conss. [a. 226]
3 Imp. Gordianus A. Gaio. Si vi vel metu fun-
dum avus tuus distrahere coactus est, etiamsi maxime

emptor eum alii vendidit, si tamen tu avo tuo hères
extitisti, ut tibi reddito a te pretio restituatur, post-
quam placuit ¡n rem quoque' dari actionem, secun
dum formam perpetui edieti adito praeside provin-
ciae poteris postulare, si modo qui secundo loco
comparant longae possessionis praescriptione non
fuerit munitus. PP. ri id. Aug. Pio et Pontiano
conss. [a. 238]
4 Idem A. Primo et Eutycheti. Si per vim vel
metum mortis aut cruciatus6 corporis venditio vobis
extorta est et non postea earn consensu roboraatis,
iuxta perpetui formam edicti intra annum quidem
agentes, quo experiundi potest as est, si res non
restituatur, quadrupli referetis condemnationem, sci
licet reddito a vobis pretio"*: poet annum vero cansa
cognita eadem actio in simp 1um permittitur: quae
causae cognitio eo pertinet, ut ita demum décerna-
tur, si alia actio non sit PP. m non. Aug. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]
5 Idem A. Rufo militi. Non interest, a quo vis
adhibita sit patn et patruo tuo, utrum ab emptore
an vero sciente emptore ab alio, ut vi metuve pos
sessionem venderé cogerentur. nam si adhibita vi
compulsi sunt possessiones suas quae maiore vale
bant mínimo distrahere, "'iurisdictionis tenore. ut id
quod improbe factum est in priorem statum revol-
vatur, impetrabunt. PP. n k. Ian. Gordiano A. et
Avióla conss. [a. 239]
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Pollae. Ad invidiam alicui nocere nullam digni
tatem oportet, unde intellegis, quod ad metum ar-
guendum, per quem dicis initum esse contrae turn,
senatoria dignitas adversarii tui sola non est idónea.
PP. til k. Mai. Heracliae CC. conss.'1 [a. 294]
7 Idem AA. et CC. Co lui. Si donationis vel trans
actions vel stipulationis vel cuiuscumque alterius
contractus obligation» confectum instrumentum metu
mortis vel cruciatus " corporis extortum vel capitales
minas pertimescendo adito praeside provinciae probare
poteris, hoc ratum haben secundum edicti formam
non patietur. D. il non. Ian.' AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Trophimo. Cum te domus
et horti venditionem fecisse sub spe recipiendi, quod
de frumento feceras, instrumentum vel timoré, ne
ad civilia muñera nominareris, ргоропаз et rescindí
venditionem veluti metus causa lactam desiderea, in
tellegis ad ratum non habendum contractum metum
huiusmodi prodesse non posse. D. xi k. Sept. Vi-
minacii AA.10 conss. [a. 293]

(1) cf. Add. (1") autem firmantB: fiteritttàun (2) nu
meras emendandiu ut ex dit e. 23 (3) cf

.
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19, 2 (1) В
10, 2.— Cf. Dig- 4

. 2 (б) quoque С сит В, quidem PR*,

ine. R* {«) »íc С eum В, ernciatura APR, ef. e. 7 A. L
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9 4dem AA. et CC. Eymnodae.* Metum non
iactaÜonibus tantum vel contestationibna ', sed atro-
citate facti probari convcnit. D. k. Dec. AA.
conss. la. 293]
10 Idem AA. et CC. ¡'aus ti пае. Accusationis in-
stitutae vel futurae meta alienationem sen promissio-
ncm factam rescindí postulantis improbum deside-
rium est. D. vi k. Febr. CC. conss. [a. 294J
11 Imp. Constantinus A. ad Kuagrium pp. Si
per impressionem quia aliquem mctuens sattem in

mediocri officio constitutum rei suae in eadem pro
vincia vel loco, ubi tale officium peragit, sub ven-
ditionis titulo fecerit cessionem, et quod emptum
fuerit reddatur et nihilo minus etiam pecunia reti-
neatur: simili poena servanda, si qui vel contagie
vel amici nominibus abutentes praedam tarnen4 sibi
adquirunt D. x k. Oct.** Aqutleiae Constantino A.
vu et Constantio conss. [a. 326]
12 lImpp. Honorius et Theodosius AA. ad popu-
lum. Venditiones donation's transactioncs. quae per
potentiam extortae eunt, praecipimus infirman. D.
xui k. Mart. Constantinopoli Honorio x et Theo-
dosio vi AA. conss. [o. 415]

XX (XXI).'
DE DOLO MALO.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Clementtnae.
Si fidejussor a creditore pignora emit, oblata quan-
titate sortis et usurarum tibi dominium cum fructi
bus, quos bona fide percepit, consultais rest it net.
ne fidei ruptae gratia de dolo posait actio exerceri.
Accepta d. in id. Mai. Plautiano et Gela conss. [a. 203]
2 Imp. Antoninus A. Agrippae. De dolo actio,
cum alia nulla competit, cansa cognita promittitur".
D. non. Nov. Gentiano et Basso conss. [a. 211]
3 Imp. Gordianas A. Aquilino. Non possunt ob-
esse tibi témpora, quae in actione de dolo soient
computan1, quibus rei publicae causa, ut adlcgas,
occuparis: sed exinde tibi incipiet tempus cederé,
ex quo muneribus libcratue facultatem agendi intra
praustituta témpora coeperie obtinere. PP. id. Aug.
Sabino и et Venusto conss. [a. 240]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Menanarae. Cum proponas inter te et eum, quem
in contubernio anculam tuam sibi coniunxisse me-
morastj, placuisse, ut tibi pro eadem daret manci-
pium, intellcds, quod, si manumisisti vcl ci tradi-
disti et ille manumisit, revocandae libertatis potesta-
tem non babes, sed solum, si needum statutum tem-

E
u
s exceseit et fidem placiti rumpat, desiderare de

es de dolo tibi decerni actionem, quod s
i

penes
te dominium eins remansit, adito praeside provinciao
cum natis banc potes recuperare, si nulla moveatur
status quaestio. D. in k. Mai. Heracliae CC.
conss.* [a. 294)

5 Idem AA. et CC. Aphrodisiae. Si superstate
patrc per emaneipationem tui iuris effecta matri suc-
cessisti rebusque tuis per legitimum tutorem patrem
eundemque manumissorem administratis postea trans-
egisti cum eo bona fide, pcrspicis, quod, si pactum
tantum factam sit, petitio tua per exceptionem sub-
movetur, si vero novatio legitimo modo intcrcessit
et acccpfflatio snbsecuta est, nullam tibi iam super-

1 esse actionem. Sane si laesa es immodice libera-
tione sollemnitcr per novationem atque acceptila-
tioncm tributa, non de dolo propter paternam теге-
cundiam, sed in factum actio tibi tribuenda est D.
id. lun. AA. conss. [a. 293]

6 4dem AA. et CC. Eymnodae l0. Dolum ex in-
sidiis perspicuis probari convcnit. D. k

.

Dec. AA.
conss. [a. 293]

7 Idem AA. et CC. Sebastiano. Si maior quin
qué et viginti annis bereditatem fratris tui repu-
aiasti, nulla tibi facultas eius adeundae relinquitur.
sane si eius uxoria tibi substitutive dolo factum est,
actionem de dolo contra earn excrcere potes. D. xvi

k. Mai. CC. conss. [a. 294]

8 "Imp. Constantinus A. ad Symmachum vica-
rium. Optimum duximus non ex eo die, quo se
quisque admiss um dolum didicisse memoravent, ñe
que intra a uni util is tempus, sed potius ex eo die,
quo adseritur commissus dolus, intra continuum bien-
nium de dolo actionem movcri, sive afuerit sive
praesto est is, qui dolum se passum esse conquera-
tur. omnes igitur sciant ñeque incipiendae post
biennium noque ante complctum biennium coeptae,
post biennium finiendae doli actionis concessam li-
centiam. D. vni k. Aug. Aaisso Constantino A. v

et lÁcinio С
.

conss. [a. 319]

XXI (XXII).11
DK IN INTEGBUM BESTITUTIONE MINOBUM

VIGINTI QUINQUÉ ANNIS.

1 Imp. Alexander A. Plotianae. Ulud inspicien-
dum est, num inofficiosi querellae vel palam vel
tacita dissimulatione sit renuntiatum. nee hoc au-
tem in personam tuam cadere posse auxilium quod
aetati impertitur ostendit. Ü. v id. Iul. Maximo
n et Aelxano conss. [a. 223]

2 Idem A.13 Alexandro. Eo tempore, quo soror
tua auxilio iuvabatur aetatis, si patrie intestati bo
norum possessionem acciperc debuit, licet quinqué
Alios superstites habnerit, non tarnen ideo minus ad
edicti praerogativam pertinet, scilicet si nunc per
aetatem beneficium restitutionis largitur. PP. vin
id. Aug. Pio et Pontiano conss. [a. 238]

3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Attiano. Si curatorem habens minor quinqué et
viginti annis post pupillarem aetatem res venum de-
disti, hunc contractum servari non oportet, cum
non absimilis ei habeatur minor curatorem habens,
coi a praetore curatore dato bonis interdictum est.

si vero sine curatore constituais contractum fecisti,
implorare in integrum restitutionem, si needum tém
pora praefinita excesserint, causa cognita non pro-
hiberis. D. xiii ik. Mai. Heracliae AA. conss. [a. 293]

4 XAIdem AA. et CC. Isidoro. Si minorem te

quinqué et viginti annis fuisse, cum contraberee,
ostenderis, et témpora restitutionis praestituta ex-
cessiese ab adversario tuo comprobatum non fuerit,
praeses provinciae in integrum restitutionis dare
tibi auxilium debeat. D. v k. Mai. Heracliae AA.
conss. [a. 293]

5 "Idem AA. et CC. Rufo. Minoribus in inte
grum restitutio, in quibus se captos probare pos
sunt, etsi dolos adversara non probetur, competit.

1 Ante impletum etiam quintum et vicesimum an
num de his, in quibus se minores captos existiman!,
posse in integrum restitutionem implorare certissimi
iuris est. D. v k

. Mai. Heracliae AA. conss. la. 293]

6 Idem AA. et CC. Sententiae. Si intra aetatem,
cui Buccurri sol et, in integrum restitutionis lis in

choate est нес e
i

a te renuntiatum est, mors eius,
contra quem haec fuerat implorata. fraudi tibi esse
non potest D. v. к

.

Mai. Sirmi CC conss. [a. 294]

7 Idem AA. et CC. Severae. De tutela avuuculi
eiusdemque tutoris, cui falso aetate probata praesti-
tisti liberation cm, quem ignarum aetatis tuae non
fuisse tarn officium tutelae quam sanguinis proxi
mités arguit, si needum statutum tempus excessit.
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ez causa in integrum restitutionis heredes eiue con-
venire potes. D. xi k. Aug. CC. conss. [a. 294]
8 lJmpp. Honorius et Tfieodosius AA. Iuliano
procotisuü Africae. Minoribus2 in his, quae vel
praetermiserint vel ignoraverint, innumeris auetori-
tatibus constat esse consultant. 1). prid. non. Mart.
Ravennae Constantio vc. cons. [a. 414]
9 *Imp. Zeno A. Aeliano pp. Non videtur cir-
cumscriptus esse minor, qui iure sit usus communi.
D. k. Ian. Basilio4 cons. [a. 480]

XXII (XXIII).'
DE FILIO FAMILIAS MINORE.

1 (2) bImp. Gordianus A. Candidiano1 »ñliti. Si
¿rater tuus, cum mutuam pecuniam acciperet, in
patris fuit potestate nec iussu eius nec contra sena-
tus consultum contractum est, propter lubricum ae-
tatis adversus earn cautionem in integrum restitutio-
nem potuit postulare. PP. ni non. Oct. Pio et
Pontiano conss. [a. 238]
2 (1) Idem A. Tryphoni mititi. Filins familias,
si minor viginti quinqué annis pro extraneo fide-
iussit, in integrum restitutionem postulare non pro-
bibetur. ecd et si pro pâtre suo fidejussor extitit
eique diem suum functo non successit, in integrum
restitutionem postulare potest. D. к. lui. Gordiano
A. и et Pompeiano conss. [a. 241]

ХХШ (XXIinj.«
DE FIDEIUSSORIBUS MINORDM.

1 Impp. Sevents et Antoninus AA. Myroni. Post-
quam ш integrum aetatis beneficio restitutus es,
periculum evictionis emptori, cui praedium ex bonis
paierais vendidisti, praestare non cogens, sed ca
res fideiussores, qui pro te intervenerint, excusare
non potest quare mandat! iudicio, si pecuniam sol-
vexint aut condemnati fuerint, conveniens, modo si
eo quoque nomine restitutionis auxilio non iuvaris.
PP. vi. к. Oct. Severo A. et Albino conss. [a. 194]
2 lmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Curioni.
Si ea, quae tibi vendidit possession.es, interposito
decreto praesidis aetatis tantummodo auxilio adiu-
vatur, «non est dubium fideiussorem ex persona sua
obnoxium esse contractu!, verum si dolo malo ap

partient contractum interpositum esse, manifesti
iuris* est utrique personae tarn venditricis quam
fideiussoris consulendum esse. S. ri k. Mai. Dio-
cletiano ill et Maximiano AA. conss. [a. 287]

ХХ1Ш (XXYV6
SI TUTOR VEL CURATOR INTERVENERIT.

1 Imp. Antoninus A. Mardanae. Si iam pubères
utriuBque sexus parentium hereditatem adistis, sed
etiam nunc in ea aetate estis, ut eo, quod pater-
nae bereditati vos obligastis, in integrum restitutio
nis auxilium accipere debeatis, adite per procura-
tores11 vestros praesidem provinciae. quod si legiti-
mam aetatem implestis idque tempos, quo in inte
grum restituí possitis, excessif1, curatores vestros,
si adversus eos nondum experti estis, iudicio secun
dum formam iuris convemte. PP. n non. April.
Lacio et Céréale conss. [a. 215]
2 Imp. Alexander A. Mardanae. Minoribus annis
viginti quinqué etiam in his, quae praesentibus tu-
toribus vel curatoribus in iudicio vef extra Judicium

gesta fuerint, in integrum restitutionis auxilium super-
esse, si circumvent! sunt, placuit.
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Nico-
medi. Etiam in his, quae minorum tutores vel cu
ratores male gessisse probari possunt, licet perso
nal! actione a tutore vel curatore suum consequi
possint, in integrum restitutionis auxilium eisdem
minoribus dari iam prldem placuit. D. un non.
Mai. Maximo il et Aquilino conss. [a. 2S6]
4 "Idem AA. et CC. Isidoro. Si creditor non
vestram personam, sed curatorum secutus cum ipsis
contractum habuit et ab ipsis stipulatus est, nullam
ei prorsus adversus vos actionem competeré mani
festum est. г к. Mai. Heracliae AA. conss. [a. 29:s]
5 Idem AA. et CC. Valentino. Etiam tutoribus
vel curatoribus distrabentibus vel alias contrahenti-
bus minores tara restituí rebus propriis quam tuto-
rum vel curatorum damna sequi, nullo eis prae-
iudicio per electionem generando, placuit. vi id.
Dec. CC. conss. [a. 294]

XXV (XXVI).'4
SI IN COMMUNI EADEMQÜE CAUSA IN INTE

GRUM RESTITUTIO POSTÜLETUR

1 liImpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Domitio ■ Aphobio. Nec si maior quinqué et vi
ginti annis soror vestra fuit, vobis non mandantibue
nec ratam transactionem babentibus de iure vestro
quiequam minuere potuit. nam si cognitis quae ges-
serit his consensum post viginti et quinqué annos
aetatis commodastis, quamvis illa minor pro portione
propria restitutionis auxilium implorare possit ", vobis
tarnen ad communicandum edicti perpetui beneficium
eius aetas patrocinan non potest. S. ni id. Aug.1*
CC. conss. [a. 294]

XXVI (XXVII)."
SI ADVERSUS REM IUDICATAM.

1 Imp. Alexander A. Itdiis. Minus ex tutelae
iudicio consecuti de superflue habere actionem ¡ta
potestis, si tempore iudicii minores annis fuistis et
nunc beneficium aetatis vobis largitur. ceterum si
post légitimant aetatem sententia prolata est, iterate
eandem actionem de isdem speciebus inferre non
potestis. PP. v к. Febr. Pompeiano et Peligniano
conss. [a. 231]
2 Imp. Gordianus A. Serenae. Si, cum pater
tuus te in sua potestate esse minimeque emancipa-
tionem a se factam valere diceret, pro consule super
causa cognoscens te20 eius potestad subiectam pro-
nuntiavent, cum adversus eam sententiam in inte
grum restituí postules, is qui provinciam regit in
impertienda cognitione suas partes secundum leges ex-
hibebit. PP. xv k. Dec. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
3 Imp. Philippus A. et PUlippus CV Aelianae.
Adversus sententiam eius, qui tunc vice principie
iudicavit, in integrum restitutionis auxilium apud
praetorem seu praesidem provinciae clarissimum vi-
rum flagitare nequáquam potes: nom adversus eius
sententiam, qui vice principie cognovit, solus prin
ceps restituet. PP. xviii к. fiov. Philippe A. et
Tit ¡ano conss. [a. 245]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Urbano.
Cum et minorée vos esse adfirmetis et indefensos,
nullum vobis praeiudicium fieri pracses provinciae
pro sua gravitate curabit. nam si iusta defensión«
tutorum vel curatorum vobis adsistente aliquid sta-
tutum est, intellegitis in integrum restitutionis auxi-
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iiam vobis esse necessarium: codem obtinente etiam,
si per procuratorem vestrum legitime ordinatum lis
agitata est. U. xvi k. Mai. Maximo et Aquilina
conss. [a. 286]
5 Idem AA. et CC.1 Marciano. In rem pupilli
vel adulti contra tutores sen curatores a praeside
lata sententia restitutionis auxilium non minus, quam
si quid adversas eos misset stetutum, implorare mi
nores posse constat. D. к. Nov.* A'icomediac CC.
const. [a. 294]

XXVII (XXVHI).'
SI ADVEBSUS VENDITIONEM.

1 Imp. Alexander A. Florentino militi. Si minor
annis viginti quinqué emptor! praedii cavisti nullam
de cetero te esse controversiam facturum, idque
etiam iureinrando corporaliterpraestito** servare con-
nnnasti, neque perfidiae neque periurii me auctorem
futurum sperare tibi debuisti. D. vr k. Sept.
2 *Imp. Constantinus A. ad populum. In inte
grum restitutione minoribus adversus commenticias
venditiones et adversus tutorum seu curatorum0 in
sidias sancti num praesidio cautum esse non du-
bium est. D. id. Mart. Sirmi ipso A. ru et С.
conss. [a. 326]

XXVIII (XXVIUI).*
SI ADVERSUS VENDITIONEM PIGNORIS*.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Sabi-
nae et a/its. Etiam adversus venditiones piguorum,
quae a credit oribus limit , minoribus subvenir!, si
tarnen magno detrimento adficiantur, ¡am pridem
placuit. Bi igitur pignon captis praediis ac distrac-
tis enorme damnum ex huiusmooi venditione passes
vos osteuderitis , praesertim cum bodieque vos mi
nores esse adtirmetis, auxilium restitutionis vobis
impertietur. D. x k. Dec. Sirmi* ipsis lut et m
AA. conss. [a. 290]
2 Idem AA. et CC. Sever ae et Clementianac. Rem,
quam a pâtre vestro quondam creditor eins obliga-
tam sibi distraxit, per aetatem vestram postulantium
1 revocan desiderium non habet rationem. Quod
iuris est et si ex traneo successistis : nam si creditor
non bona tide versatus est, ipsum magis vel tutores
sive curatores vestros, qui banc venumdari passi sunt,
eonvenite. D. xin k. Mai.* Sirmi CC. conss. [a. 294]

XXVIIU (XXX).'e
SI ADVERSUS D0N4TI0NEM.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Theo-
dotât. Si quae res ante nuptias congruenti mode-
raiione a minore annis marito sponsaliorum tempore,
etiam curatore praesente, tibi" donatae sunt, ob-
tentu aetatis non revocabuntur. S. ш поп. Nov.
DiocUtiano A. et Aristabxäo conss. [a. 2S5]
2 Idem AA. et CC. Midae. Si in te ac fratrem
tuum emancipates pater vester '** fecit donationem, in I
ahum postea transferendo portionein eins nihil vobis I
abstulit: nee, si frater tu us sibi quaesiti praedii
rustid partem donanti patri conseusit. dominium ab
eo discedere potuit propter senatus consulti auetori-
tatem, nee auxilium in integrum restitutionis in bac
t re necessarium est. In aliis vero rebus, quae
etiam sine decreti recitatioue alienan possunt, si,
postquam sibi donatae fuerint", postea alii donanti

eandem "" patri voluntatetn in minore aetate aecom-
modavit nee praestituta témpora restitutionis exces-
sit M, hoc auxilium implorare potest. D. ттп к. Ian.
AA. conss. [a. 293]

XXX (XXXI).1"
SI ADVERSUS LIBERTATEM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Anniae. Si
post decretum praetoris viri clarissimi, qui tideicom-
missariam " libertatem deberi pronuntiavit. Secun
das ", _quem condicioni non paraisse conquereris,
manumissus non est, aetas tua litis instaurationem
admittit. quod si libertatem quamvis indebitam de-
disti, non posse earn revocan intellegis, sed dam
num, quod ob earn causam illatum est, iudicio ne
gotiorum gestorum a curatoribus tuis esse sarcien-
dum. PP. nk. lui. Laterano et Rufino conss. [a. 197]
2 Imp. Gordianus A. Solanae. Etsi minor " an
nis, ut adlegas, constitute servum tuum ab eo cir
cumscripta in consilio manumisisti, tarnen vindicta«
impositio, qua libertas insta munitur, nec obtentu
quidem aetatis rescindí potest indemnitati vero
tuae, a manumisso scilicet sarciendae, ab eo cuius
iurisdictio est, quatenus iuris ratio permittit, con-
suli debet. PP. n id. Mart. Gordiano A. il et
Pompeiano conss. [a. 241]
3 Impp. Valerianus et Gallienut AA. Marthonae
et Sabimltae. Quos retrahi in servitutem postulais,
si non in consilio causa cognita, cum minores annis
viginti fuissetis, manumisistis, non per in integrum
restitutio nem, sed ipso iure persequi potestis. quod
si probata causa libertas praestita est, restitutio in
integrum contra libertatem locum habere non potest.
I Si tarnen in ea re culpa seu fraude liberü eius-
demque curatoris ratio vestra laesa sit, sarciri dam
num ab eo qui hoc intulit praeses provinciae cura-
bit, non dubitaturns etiam graviorem exsecutionem
adhibere, si quid tarn aperta fraude commissum est,
ut puniendum.in liberto crimen deprehendatur. PP
mi" k. Oct. Saeculare n et Donato conss. [a. 260'
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.**
Tatiano. In iudicio de überall causa sententiam pro
libértate latam ne quidem praerogativa minoris aeta
tis sine appellatione posse rescindí ambigi non potest.
PP. riii*° id. Ian. Nicomediae Diocletiano rm et
Maximiane riz conss. [а. ЗО'Л]

XXXI (XXXII).«1
SI ADVERSOS TRANSACTIONEM VEL DIVISIO-

NEM MINOR RESTITUÍ VELIT.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Honorato.
Cum in integrum pupilla restituía rescindí trans
actions vel divisiouem placuit, tu quoque action!-
bus, quas pridem habuisti, utaris.
2 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Hymnodae.** Si ex persona minorum In integrum
restitutio adversus transactum propter aetatis auxi
lium implore tur, tibi quoque agenti ex integro vel
replicatione contra exceptionem pacti vel, si peremp-
tam constet pristinam obligationem, ex instauratione
negotii tribute actione consulendum est. D. k. Dec.
CC. conss.» la. 294]
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ХХХЫ (ХХХШ).1
SI ADVEBSUS SOLUTIONEM A DEBITOEE VEL

A SE FACTAM.

1 Чтрр. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Soteri. Exemple» ceterorum debitorum tutores etiam
quae ex administratione tutelae délient curatoribus
solventes b'berantur, sed ante tempus in integrum
restitutioni praestitutum edicto perpetuo permissum
beneticium imploran et, an sit tribuendum, per
causae cognitionem aestimari potest. D. vi id. Febr.
CC. conss. [a. 294]

_ 2 4dem AA. et CC. Laurinae. Indebito legato,
licet per errorem iuris a minore soluto, repeti-
tionem ei decerni, si needum tempus, quo resti-
tutionis tribuitur auxilium, ex cessent, rationis est.
D. xv* k. April. Sirmi CC* conss. [a. 294]

ХХХТГТ (XXXIIII).»
SI ADVERSOS DOTEM.

1 Imp. Alexander A. Volenti. Quoniam circum-
veutam dicis sororem tuam omnia bona in dotem
dédisse, an Veritas adlegationP adsistat, si ad te
hereditas sororis tuae vel bonorum possessio perti-
nuit et témpora nondum praeterierint, intra quae
legibus conceditur ex persona defuneti postulare in
integrum restitutionem, praeses provinciae praesente
diversa parte examinabit b. vi id. Iul. Maximo
et Paterno conss. [a. 233]

XXXITiT (XXXV).*
SI ADVEBSDS DELICTUM SUUM.

1 \Impp. Severas et Antoninus AA. Longino.
In crimimbus quidem aetatis suflragio minores non
iuvantur: etenim malorum mores îniirmitas animi
non excusat, sed cum delictum non ex animo, sed
ex contractu l0 venit , noxa non committitur, etiamsi
poenae causa pecuniae damnum inrogatur: et ideo
minoribus et in пае causa in integrum restitutionis
auxilium competit. D. id. Oct. Severo il et Victo
rino conss. [a. 200]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Proculae. Licet in delictis aetate neminem excusan
constet, matri tarnen, quae filùs tutorem aetatis lu
brico lapsa non petiit, eorum minime denegad suc-
cessionem convenit, cum hoc in maioribus matribus
tantum obtineat. v non. Mart. CC. conss. [a. 294]

XXXV (XXXVI).
SI ADVEBSUS USUCAPIONEM.1»-

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Isidorae. Contra eos, qui res minorum " tenent, si
usucapirme dominium adquisierunt, restitutionis auxi
lium eis decerni debet. D. k. Mai. Sirmi CC.
conss. [a. 294]

XXXVI (XXXVII)."
SI ADVEBSUS FISCUM

1 "Impp. Severus et Antoninus AA. Longino. Si
Probus in minore aetate constitutes circumventus a
Rufino dispensatore nostro venditionem rei praeci-
jiki animo pretio longe minore contrahere festinavit,
iuris publia usais noster in iure restitutionis seque-
tur auctoritatem. D. id. Oct. Severo et Victorino
conss. [a. 200]

2 Imp. Alexander A. Antiocho et aliis. Si ad-
versus privates in integrum restitutionem tam tu
quam fratres tui desideratas, praesidis provinciae
viri clarissimi notio est isque causa cognitâ aestima-
bit, an auxilium quod imploratis conferri in vos
debeat. quod si adversus nscum id postulate, in-
tellegitis procuratorem meum una cum praeside,
praesente nsci patrono, adiré vos deberé. I), к. Aug.
Alexandra А. и et Marcello conss. [a. 226]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Laurentto. Edicto quidem divi Marci parentis nostri
res minorum exceptae nihil tuum adjuvant deside-
riuiii, si quidem debiti causa patris minons vel etiam
ipsius praedia venumdata quinquennii praescriptionis
1 nullam admittunt quacstiouem. Sed quoniam per
collusionem sive fraudem tunc temporis procuratoris
nostri nimis exiguo pretio fundum tuum cum man
cipii» venumdatum adseveras, si aditus rationalis
noster tuis adlegationibus adesse fidem nee servatam
sollemnitatem hastarum animadverterit, fisco te satis-
faciente revocata venditione fundum tibi restitui
iubebit. D. id. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294.

XXXVII (XXXVIII)."
SI ADVERSUS CREDITOREM

1 Imp. Antoninus A. Prunico. Cum et ipse con-
fitearis ,s cum Zenodora minore viginti quinqué annis
contraxisse nee docere potuisse praetori viro claris-
simo ex eo contractu locupletiorem lactam, intelle-
gis earn mérito in integrum restitutam. D. vi non.
Mai. Messala et Sabino conss. [a. 214]
2 Imp. Gordianus A. Gaiano. Si, ut adlegas,
minor annis pecuniam fenori accepisti nee ea íl
rem tuam versa est, adversus cautionom, per quam
eo nomine te obligasti, in integrum restitutionis auxi
lium potes sollemniter postulare. PP. m non. Oct.
Pio et Pontiano conss. [a. Î3S

XXXVIII (XXXVIIH)."
SI UT SE HEREDITATE ABSTINEAT

1 "Impp. Severus et Antoninus AA.'* Florentio1*
et aliis. Si vos paternae hereditati non miscuisti».
ob earn rem testificatio neccssaria non fuit, cum
fides veritatis verborum adminicula non desideret
quod si pro herede gessistis vcl bonorum possessio
nem accepistis1"*, propter aetatem, cni subveniri solet,
in integrum restitutionis auxilium accipere debetis.
PP. v non. Mart.*" Saturnino et Gallo conss. [a. 19S]
2 Imp. Gordianus A. Herodotae. Si, cum a vi
tui testamento te heredem reliquissent, hereditates eo
rum non adisti, liberum tibi est repudiate paterna
successione per iu integrum restitutionis auxilium.
quo te aetatis iure dicis esse muuitam, hereditatem
parentum tuorum, licet antea non adisti, nunc obti-
nere. PP. Hi non. Febr. Gordiano А. и et Pom-
peiano conss. {a. 241]

XXXVIIII (XXXX).1'
SI UT OMISSAM HEREDITATEM VEL BONORUM
POSSESSIONEM VEL QUID ALIUD ADQUIRAT.

1 Imp. Gordianus A. Protae. Minores viginti
quinqué annis non tantum in his, quae ex bonis

Sropriis
amiserunt, verum etiam si hereditatem si hi

elatam non adierint, posse in integrum restitutio
nem postulare iam dudum placuit. PP. id.1* Oct.
Pio tt Pontiano conss. [о. 2ЗД]
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2 Impp. Diocle tíanus et Maximian us AA. et CC.
Sarapiadi. Ad bonorum possessionem in paierais rebus
omissam minores in integrum restitutionis admitti
beneficio iam pridem placuit. restituti autem decreto
bona , quae habuerunt mortis tempore patria, debent
conferre. D.xvi* k.Hov. SirmiCC. const* La. 294]

XXXX (XXXXI).*
IN QUIBÜS CAUSIS IN INTEGRUM RESTITUTIO

NECESSARIA NON EST.

1 Imp. Alexander A. Mutato. Minoribus quinqué et
viginti annis, praesertim qui per tutores vel cura-
tores non defeml uii tur, non obesse, sí mortem de-
funeti non ulciscantur , innumeris * divorum paren-
tum meorum ac meis rescriptis continetur. г id.
Mai. Alexandra А. in et Diane conss. [a. 229]
2 'Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
ñus С. Theodotae. Adúlese eu tiae tempus non im
putan in id quinquennium liberie, cuius praescriptio
eeram inoificiosi moventibus quaestionem opponi
solet, manifesto ante rescripsimue. impleta lgitur
aetaté legitima non est in integrum restitutio necea-
■aria, quia non integratio amissae causae his datur,
sed integra ipsa causa serratur. DP. n id. Aug.
Tasco et Basso conss. [a. 25b]
3 Чтрр. Diocletianus et Maxinuanus AA. Décimo
Caplusio*. In minorum persona re ipsa et ex solo
tempore tardae pretii solutionis recepto iure moram
fien creditum est, in bis videlicet, quae moram de-
sidérant, id est in bonae fidei contractibus et fidei-
commissis et in legato*. PP. xn к. Oct. iptit nil
et ¡и AA. conss. [a. 290]
4 *Idem AA. et CC." Stratonicae. Si tutor tuus,
qui pro tutelan officio non caverat, iudicio exper
tas est, contra eum lata sententia iuri tuo officere
non potuit, nee ea quae ab eo gesta sunt ullam
firmitatem obtinent. frustra igitur in integrum rcsti-
tutionis auxilium desideras, quando ea, quae ab eo
gesta sunt, qui legitimae administrationis personam
sustinere non potuit ' ', ipso iure irrita sunt. S. xmi ' !
k. Ian." Kicomediae CC. conss." [a. 294]
5 Imp. Iustinianus A. lohanni pp. Sancimus
favore imperfectae aetatis exceptionem non numera-
tae pecuniae ab initio minoribus non currere, ne,
dum in integrum restitutionem expectamus, aliquod
cmergat obstaculom, per quod huiusmodi beneficio
minor uti non potest, ne substantia eius subverta-
1 tur". Sed bumanius et latins eandem legis inter-
pretationem extendere, in omnibus casibus, in qui
tus vetera iura currere quidem temporales prae-
scriptiones advenus minores concesscrunt, per in
integrum autem restitutionem eis subveniebant , eas
ipso iure non currere. melius etenim est intacta
iura eorum servan, quam post causam vulneratam
remedium quaerere. videlicet exceptionibus triginta
et" quadragiuta anaorum in suo statu remanenti-
bus. D. k. A'ov. Conslantinopoli post cons. Lam
pad» etOrestis vv. cc [a. 531]

XXXXI (XXXXII)."
QUI ET ADVERSUS QUOS IN INTEGRUM RESTI

TUÍ NON POSSUNT.

1 Imp. Alexander A. Cononidi. In consilio qui
dem cognoscentis de restitutione in integrum esse
oportet, num is, qui se minorem annis laeeum esse

dicat, diligens pater familias fuerit actibusque publi
ais industrium se docuerit, ut lapsum eum per aeta-
l tern verisimile non sit. Verum si causa cognita
circuniventus deprebendatur, propter hoc solum velut
praescriptione a sólito auxilio removeri non debet,
quod urguentibus patriae necessitatibus decurio mi
nor annis creatus sit" vel propagandae suboli libe-
rorum educatlone prospexerit. PP. x'* k. Oct.
Luno et Maximo co'nss. [a. 232]
2 Imp. Iustinianus A. lohanni pp. Cum apud
veteres dubitabatur, an liberi parentes suos vel li-
berti patronos in querimoniam deducere possint
quasi non rite in eos versatos, et quidam existima-
bant nullam esse contra huiusmodi personas in in
tegrum restitutionem, pondere naturali vel patronali
reverentia huiusmodi petulantiae refragante, nisi vel
ex magna causa vel adversus turpem eorum perso
nam, alii autem personarían quidem vel causae dis-
tinctioncm respuendam esse censuerunt, tunc autem
tantummodo dandam esse restitutionem putaverunt,
cum minor ex sua simplicitate se deceptum, non ex
dolo pat ris vel patroni circumscriptum esse dicat:
quod M, ut maneat in omnibus honor parentibus et"
patrono vel patronne illibatus at que intactus, sanci
mus nullo modo ñeque adversus parentes utriusque
sexus neque adversus patronum vel patronam dari
restitutionem. nam personarum reverentia omncm
eis excluait restitutionem, cum procul dubio est
etiam ipsas personas cavere, ne quid suae opinioni
contranum" existât. D. k. Sept. Constantmopoli
post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. [a. 531]

XXXXII (XXXXIU)."
SI MINOR SE MAIOREM DIXERIT VEL PROBATÜ8

FUERIT.

1 Imp. Alexander A. Maximianae. Si, cum mi
nor annis viginti quinqué esses, tabulis quae sunt1'
tuarum professionum oblatis tibi aetatem quasi maior
annis viginti quinqué decepta probasti, in integrum
restitutionem intra statutum legibus tempus etiam
post impletam aetatem de omnibus intra aetatem"
adversus te gestis postulare apud eum, cuius de ea
re iurisdictio est, potes. PP. xn** k. April. Maximo
il et Aeliano conss. [a. 223]

_ 2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Vita-
lio. Si is, qui nunc minorem se adseverat, fallaci
maioris aetatis mendacio te decepit, iuxta statuta
iuris, cum erran tibus, non etiam fallentibus minori
bus publica iura subvenerunt", in integrum restituí
non debet. D. n k. Dec. Diocletiano in et Maxi-
miaño AA. conss. [a. 287]
3 ídem AA. el CC. Theodotae. Si alterius cir-
cumveniendi causa minor aetate maiorem te probare
adspectu laboraveris, cum malitia suppléât aetatem,
restitutionis auxilium tam sacris constitutionibus
quam rescriptorum auc tori täte denegari statutum
1 est Quod si per iniuriam vel circumventionem
adversarii hoc fuerit factum, durât " beneficium, quo
2 minoribus causa cognita subveniri solet Aditus
¡taque praeses provinciae probationis aetatis examí
nala causa, si tuum dolum non reppererit in ter -
ceesisse, ac te minorem tunc fuisse probaveris, causa
3 cognita in integrum restituí provideb it. ' 'Si tamen
in Instrumento per sacramenti religionem maiorem
te esse adseverasti, non ignorare debes exclusum
tibi esse in integrum restitutions beneficium, nisi

(I) xvt HaL, x Ml (1) AA. cones. (— a. 193) Mommten
(3) В 10, 23 (4) innumerU edd.. innumerosis C, nu
merous PR*, от. К" (b) útnge 3, IS, 16 (в) iunge
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eum В, legati С*, legati» It (t) = 5,41,3: fartant
iunoenda ut 4, t, Il (10) et со. от. ¡ex gemina, cf.
not. 41 (il) qui . . . potuit от. I. gem. (Il) ira 4, 6, U
(13) sie 5, 42, 3. 4, 6, 11, non. Hal. (14) ce. сонм.
Hal., cum 4, l, 11, diocletiano ш et maiimis.no сопев.
'— a. Ml) L gem. (15) aut verba ne в. e. tubverta-

tor delenda sunt eum В aut cum Mommetno teribendum
eipectantibui aliquod . . . potest , substantia e. subver

ted (It) et С cum Ii, vel PR (П) В 10, 14
(IS) lit dett. cum В, от. CR (19) X Hal., xi P
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eum В, от. libri (121 tic RB, quis s. о. contrarius PC
(13) В 10, 16 (24) tabulis quasi Mommten cum В
(25) aetatem PR*, earn aetatem С, cam ДО (le)xntfa/.,
XV Р (27) subvenían t M* сит В (28) Jurat С
гит В. durabit PR (29) { 3. 4 lust. (Riccobono)
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palam et evidenter ex instrumentorum prolatione,
non per testium depositiones te fuisse minorem osten-
4 deris Huiusmodi autem sacramento corporaliter
praéstito nullum tibi superesse auxilium perspicui
iuris est. D. xni к. Oct. Sirmi AA.1 conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Livio. Cum circa probandum
anuorum numerum apud rectorem provinciae erra-
tum esse proponas et in huiusmodi causis etiam iiliis
familias minoribus subveniri admissum sit, ea, quae
in prece coutulisti. praesidem provinciae examinare
convenit: qui si aestimata aetate tua maiorem annis
falsa opinione te praesumpsiese ex probationum luce
cognoverit, erga minons personam ndem veri seque-
tur. D. ri id.* Dec. AA.* conss. [a. 293]

XXXXIII (XXXXIIII).4
61 SAEPIUS Ш INTEGEUM RESTITUTIO POSTÜ-

LETÜB.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Romano et
alus. Si post sententiam proconsulis contra vos la-
tam desiderastis in integrum restituí nee obtinuistis,
frustra, ut rursum ea quaestio in integrum restitu-
tionis s agitetur, desideratis: appellare enim debuistis.
si vobis sententia displicebat. sed ai adhuc in
ea aetate ostis. cui subveniri solet, appellandi ius
vobis restituimus. PP. r k. Aug. Cilone et Libone
const. [a. 204]
2 Imp. Alexander A. lus to militi. Quamqnam
curatores pupillae victi sunt, cum in integrum resti
tuí pupillam desiderabant, cum tarnen novis defen-
siombus causam instruí posse dicas, adeant cura-
torea uxoris tuae et petant, ut causas in integrum
restitutionis agant. PP. r k. Aug. Alexandre A.
¡i et Marcello conss. [a. 226]
3 Imp. Philippus A. et Philippus С. Aniciae. In
una eademque causa iteratum in integrum restitutio
nig auxilium non iure, niai novae defensiones prae-
tendantur, posci saepe rescriptum est. PP. n k.
luí. Peregrino et Aemliano conss. [a. 244]